através de pagamento com boleto bancário, vencíveis no dia 10 de cada mês, cartão de débito ou crédito,

a contar de 10 de janeiro de 2025, opção em que não se aplicam descontos.

Art. 2º - O valor da anuidade de Pessoa Física (TECNÓLOGO EM RADIOLOGIA), para o ano de

2025, a ser recolhido ao Sistema CONTER/CRTRs, será de R$ 466,97 (quatrocentos e sessenta e seis reais

e noventa e sete centavos) com VENCIMENTO NO DIA 10 DE MARÇO DE 2025 para pagamento integral em

COTA ÚNICA, SEM DESCONTO, levando em consideração o disposto no Artigo 1º desta normativa e seus

respectivos parágrafos, conforme quadro demonstrativo especificado ANEXO.

Art. 3º - O valor da anuidade de Pessoa Física (TÉCNICO EM RADIOLOGIA/TÉCNICO EM

RADIOLOGIA INDUSTRIAL), para o ano de 2025, a ser recolhido ao Sistema CONTER/CRTRs, será de R$

373,85 (trezentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos), com VENCIMENTO NO DIA 10 DE

MARÇO DE 2025, para pagamento integral em COTA ÚNICA, SEM DESCONTO, levando em consideração o

disposto no Artigo 1º desta normativa e seus respectivos parágrafos conforme quadro demonstrativo

[...]

18º - Os profissionais que forem flagrados ensinando técnicas inerentes à profissão a

pessoas leigas ou acobertando o exercício ilegal da profissão serão notificados e responderão a processos

administrativos disciplinares e, se condenados, serão multados na equivalência de R$ 5.541,53 (cinco mil,

quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta e três centavos), sem prejuízo de outras sanções previstas

no Código de Ética.

Art. 19º - Os Conselhos Regionais de Técnicos em Radiologia, atendidas as formalidades legais,

deverão impor os valores das multas a serem aplicadas às PESSOAS JURÍDICAS observando as fixações